cnír
Casa do Legislativo Vêreador Ênio da Gama

Ão cltcltt, 3 t2025rNDrcAÇ

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municipal do Conoonhas

tiilillilutililil]tiltiltilt|Ntillt
PROTOCOLO GERÂL 746/2025

Data: 24103/2025. HoÍáÍio: ts 01
L.glil.tlvo . INO 370/2025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que analise junto a empresa Turim, a viabilidade dc aumentar a

frequência do transporte coletivo no bairro Pequeri durante os finais de semana, com êníase
na inclusão de dois horários adicionais: um aproximadamente às 22h30min e outro às 23h00.

Justificativa

Justifica-se a presente solicitação com base na disponibilidade desses horários de
transporte coletivo no passado, os quais foram interrompidos durante a pandemia. Naquela
ocasiáo, a redução de horários foi uma medida temporária, mas, após o período de
restrições, a retomada de tais horários não ocorreu. A inclusão dos horários solicitados é
fundamental para atender à demanda dos usuários que, espccialmente nos Íinais cle

semana, necessitam de opções de transporte mais acessíveis durante a noitc.

Congonhas, 17 de março de 2025

Rodrig Silva M n des
e reador

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PaciÍico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Teleíonc: (31) 3732-0300 - E-mâilr câmârâ@congonhâs.mg leg br
www. cqngonhas.mg.leg.br

Í